
Tässä artikkelissa kerrotaan opettajien täydennyskoulutuksen 
innovaatiosta, jonka nimi on virtuaalinen työpaja. 

Virtuaalinen työpaja tarkoittaa opettajien yhteisöllistä ja ongelmalähtöistä
tiedonrakenteluprosessia, jota ohjataan verkko-oppimisalustalla. Innovaatio on

osa ITCOLE-projektissa (http://www.euro-cscl.org/site/itcole) kehitettyä
opettajien verkko-oppimisen täydennyskoulutus- ja konsultointimallia 
(Ryymin & Korhonen 2003), jonka tavoitteena on kehittää opettajien 
yhteisöllisen ja tutkivan verkko-oppimisen osaamista, tukea opettajien 
ammatillista kasvua ja edistää opetuskulttuurin muutosta yhteisöllisen 

ongelmanratkaisun keinoin. 
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E
U:n Komission ITCOLE-pro-
jekti toteutettiin vuosina
2001 - 2003. Projektin lyhen-
ne muodostuu sanoista ”Inno-
vative Technologies for Colla-

borative Learning and Knowledge
Building” ja se oli yksi tietoyhteiskun-
nan teknologioihin keskittyvän IST-
ohjelman ”Schools of Tomorrow” –toi-
minnon projekteista. Projektilla oli
kolme tieteellistä ja teknistä tavoitetta:
kehitellä uusia pedagogisia käytänteitä
yhteisölliseen ja tutkivaan verkko-op-
pimiseen, suunnitella uusia pedagogisia
käytänteitä tukeva verkko-oppimisym-
päristö ja levittää projektissa syntynei-
tä hyviä pedagogisia käytänteitä eu-
rooppalaisiin kouluihin.

Projektissa tutkittiin ja kehitettiin
pedagogisia käytänteitä ja teknologiaa
kolmessa vaiheessa. Ensimmäisessä
vaiheessa kartoitettiin eurooppalaisia
tietokoneavusteisen yhteisöllisen oppi-
misen malleja ja niihin liittyvää tutki-
mustietoa sekä rakennettiin pedagogis-
ten mallien pohjalta verkko-oppimis-
ympäristön ensimmäinen versio. En-
simmäisessä vaiheessa myös perehdy-
tettiin opettajia projektin pedagogisiin
malleihin ja verkko-oppimisympäris-
tön käyttöön. Toisessa vaiheessa opet-
tajat toteuttivat oppimisprojekteja
verkko-oppimisympäristön ensimmäi-
sen version tuella ja antoivat palautet-
ta ympäristön käytettävyydestä. Pro-
jektin ensimmäiseen ja toiseen vaihee-
seen osallistui Suomesta 10 opettajaa ja
235 oppilasta. Kolmannessa vaiheessa
projektiin tuli Suomesta mukaan 21
uutta opettajaa ja 449 uutta oppilasta.
Projektiin osallistui siis yhteensä 684
oppilasta. Kolmannen vaiheen uudet
opettajat olivat projektiin jo osallistu-
neiden opettajien kollegoita. Laajenta-
malla kokeilua ja koulutusta koulujen

sisällä pyrittiin tukemaan opettajien
yhteisöllistä työskentelyä ja tukemaan
pedagogista muutostyötä kouluissa.
Projektin kolmannessa vaiheessa en-
simmäisen vaiheen opettajat saivat sy-
ventävää verkkopedagogista koulutus-
ta ja uudet opettajat verkkopedagogii-
kan peruskoulutusta. Kolmannen vai-
heen aikana kaikki opettajat toteutti-
vat oppimisprojektit omissa kouluis-
saan edelleen kehitetyn verkko-oppi-
misympäristön tuella. He myös antoi-
vat kehitysehdotuksia verkko-oppimis-
ympäristön lopullisen version kehittä-
miseksi ja osallistuivat hyvien käytän-
teiden levittämiseen kansainvälisessä
seminaarissa. 

Projektin yhtenä keskeisenä tuo-
toksena oli opettajien koulutus- ja kon-
sultointimalli (Ryymin & Korhonen
2003), jolla pyritään tukemaan tekno-
logian pedagogisesti korkeatasoista
käyttöä tavallisissa kouluissa. Koulu-
tus- ja konsultointimallin periaatteita
ovat ongelmalähtöisyys, osallisuus ja
yhteisöllisyys: opettajia ohjaava kou-
luttaja toimii oppimiskumppanina ai-
doissa oppimistilanteissa ja  opettajat
työskentelevät yli koulurajojen muo-
dostetuissa verkostoissa. Näillä keinoil-
la edistetään tavoitteellisesti opetta-
jien kykyjä ja valmiuksia suunnitella ja
toteuttaa uusia verkko-oppimisen käy-
tänteitä omassa toimintaympäristös-
sään muutosvastarinnasta huolimatta. 

Virtuaalinen työpaja 
aitojen ongelmien ratkaisijana

Virtuaalisia työpajoja ohjataan
täydennyskoulutuksen siinä
vaiheessa, kun opettajat to-

teuttavat ensimmäistä kertaa tutkivaa
ja yhteisöllistä verkko-oppimista ja
kohtaavat sellaisia monimutkaisia ja
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autenttisia ongelmia, joita eivät pysty
yksin ja perinteisin keinoin ratkaise-
maan. Virtuaalinen työpaja toteute-
taan yhden iltapäivän aikana ja se kes-
tää noin kaksi tuntia. Työskentely ta-
pahtuu verkko-oppimisalustan keskus-
telualueella ajatustyyppien (thinking
types) avulla. Virtuaaliseen työpajaan
on mahdollista osallistua tietokoneel-
ta, jossa on verkkoyhteys. Työpajaan
osallistuvat opettajat, kouluttaja ja kä-
siteltävän aihepiirin asiantuntija. 

Ajatustyypit ovat viestityyppejä,
jotka on nimetty ongelmanratkaisu-
prosessille tyypillisen vuorovaikutuk-
sen ja tiedonrakenteluprosessin ele-
menttien mukaan (Scardamalia & Be-
reiter 1992; 1994; Lipponen & Hakka-
rainen 1998). Virtuaalisessa työpajassa
käytettyjä ajatustyyppejä ovat muun
muassa ongelma, oma selitys, kom-
mentti, syventävää tietoa, prosessin ar-
viointi, yhteenveto ja työn organisoin-
ti. Ajatustyypit havainnollistavat on-
gelmanratkaisuprosessin etenemistä
tarjoamalla välineitä kognitiivisen toi-
minnan jäsentämiseen korvaamatta
kuitenkaan osallistujien omia kognitii-
visia ponnisteluja (Lipponen & Hak-
karainen 1998). Tiedonrakentelulla
tarkoitetaan yhteisöllistä työskentelyä
käsitteellisten luomusten (esim. toi-
mintamallien ja teorioiden) kehittämi-
seksi (Hakkarainen ym. 2000, 274).
Virtuaalisen työpajan tavoitteena on
siis tuottaa uutta tietoa ja käytännössä
sovellettavia toimintamalleja.

Ongelmien tuominen oppimis-
kumppaneiden eli opettajien, koulut-
tajan ja asiantuntijan yhteiseen tie-
donrakenteluprosessiin auttaa myös
koulutuksen järjestäjää havaitsemaan
opetuskulttuurin muutoksen esteenä
olevia autenttisia ongelmia. 

Suunnittelun 
lähtökohdat

Virtuaalisen työpajan pedagogi-
sia periaatteita ovat yhteisölli-
nen ja ongelmalähtöinen oppi-

minen ja tiedonrakentelu vuorovaiku-
tuksessa (Lipponen 1997; Vahtivuori,
Wager & Passi 1999; Tella, Vahtivuori,
Vuorento, Wager & Oksanen 2001;
Hakkarainen ym. 2000). 

Virtuaalisen työpajan toimintamal-
li kehiteltiin tutkivan oppimisen mal-
lin (Hakkarainen, Lipponen & Lonka
2000) ja aiempien koulutuskokemus-
ten pohjalta. Kokemusten mukaan
opettajat eivät välttämättä hyödy viik-
koja kestävästä verkkokeskustelusta.
Kuitenkin siinä vaiheessa, kun opetta-
jat soveltavat uusia pedagogisia käy-
tänteitä, he haluavat pohtia työhönsä
liittyviä ongelmia yhteisöllisesti. Koska
opettajien koulutus- ja konsultointi-
mallin tavoitteena on kehittää opetta-
jien tutkivan ja yhteisöllisen verkko-
oppimisen osaamista, on tärkeää tuot-
taa opettajille omakohtainen kokemus
tutkivan ja yhteisöllisen oppimisen
prosessista ja tiedonrakentelusta ver-
kossa. Näin syntyi idea intensiivisestä
ongelmanratkaisuprosessista verkossa,
jota tuetaan keskustelualueen ajatus-
tyypeillä. 

Toiminnan tukeminen ajatustyyp-
pien avulla liittyy ihmisen ajattelun
kognitiivisen tutkimuksen tuloksiin
15-20 vuoden ajalta. Ajatustyyppejä
on käytetty aiemmin muun muassa
CSILE-järjestelmässä (ks. esim. Scar-
damalia & Bereiter 1992; 1994;  Lip-
ponen & Hakkarainen 1998). Tiedon-
rakentelu verkko-oppimisalustan julki-
sessa tietokannassa muuttaa erilaisen
asiantuntijuuden omaavien osallistu-
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jien ajatteluprosessit avoimiksi ja ha-
vaittaviksi. Yhteisön on helpompi kä-
sitellä ja jäljitellä kirjoitettuja kuin
suullisesti esitettyjä ajatuksia. Näin yh-
teisön jäsenten on mahdollista omak-
sua kehittyneitä kognitiivisia käytän-
töjä monimutkaisten ongelmien rat-
kaisemiseksi (Scardamalia, Bereiter,
McLean, Swallow & Woodruff 1989;
Lipponen & Hakkarainen 1998, 8).
Virtuaalisessa työpajassa käytetyt aja-
tustyypit on muokattu ITCOLE-pro-
jektissa opettajien, projektin tutkijoi-
den ja kouluttajien yhteistyönä.

Virtuaalisen työpajan 
valmistelu ja ohjaaminen

Virtuaalisen työpajan organisoi
ja ohjaa kouluttaja. Ennen vir-
tuaalista työpajaa opettajat

esittävät toiveita ratkaistavasta ongel-
masta ja kouluttaja muotoilee valitun
ongelman kysymykseksi. Kouluttaja
voi liittää ongelmaan myös tarinan, ta-
pausesimerkin, joka helpottaa opetta-
jien eläytymistä ongelmanratkaisuun.
ITCOLE-projektissa virtuaalisia työpa-
joja toteutettiin esimerkiksi seuraavis-
ta aiheista: ”Tutkivan oppimisen pro-
sessin ohjaaminen verkossa ja luokas-
sa”, ”Tieto- ja viestintätekniikan ope-
tuskäytön edistäminen ja muutosvasta-
rinta”, ”Syvenevän tutkimus- ja tie-
donrakenteluprosessin ohjaaminen” ja
”Oppilaiden arviointi tutkivan oppimi-
sen prosessissa”. 

Ennen virtuaalista työpajaa opetta-
jat perehtyvät artikkeliin tai osallistu-
vat luennolle, joka luo yhteistä tieto-
pohjaa ja käsitteistöä ongelmanratkai-
suun. Kouluttaja jakaa opettajat noin 6
- 10 hengen ryhmiin siten, että he ovat
opetuskokemukseltaan ja verkkopeda-
gogiselta osaamiseltaan erilaisia; hete-

rogeenisessä ryhmässä muodostuu
enemmän erilaisia näkökulmia aihee-
seen. 

Virtuaalisen työpajan aikana kou-
luttaja ohjaa tiedonrakentelua lisäky-
symyksillä, kannustamalla ja toimimal-
la esimerkkinä ajatustyyppien käytössä.
Kouluttaja tarvitsee taitoa ohjata vuo-
rovaikutusta verkossa: opettajien intui-
tiivisille ja spontaaneille käsityksille on
tarjottava tilaa ja heitä on rohkaistava
niiden esittämiseen. Kouluttajan on
huolehdittava myös siitä, että tiedon-
rakenteluvaiheesta siirrytään johtopää-
tösten tekemisen vaiheeseen. Tämä
edellyttää kouluttajalta tilanneherk-
kyyttä, vaikka toimitaankin emotio-
naalisten vihjeiden osalta niukassa
verkkoympäristössä. Ohjausprosessi
edellyttää kouluttajalta myös reaaliai-
kaista reflektiota omista ohjaus-
menetelmistä.  

Virtuaalisessa työpajassa koulutta-
jan tehtävät ovat samantyyppiset kuin
pitkäkestoisia verkkokursseja ohjaavil-
la opettajilla (Tella ym. 2001, 221-
250). Virtuaalisessa työpajassa koulut-
tajan tehtävänä on 1) ohjata virtuaali-
sen työpajan aiheen ja ratkaistavien
ongelmien suunnittelua, 2) hankkia ai-
hepiirin erityisasiantuntija, 3) ohjata
opettajia työpajan toimintatavoissa, 4)
ohjata opettajia verkko-oppimisalustan
käytössä, 5) ohjata tiedonrakentelua
sekä motivoida ja kannustaa osallistu-
jia, 6) ohjata yhteenvedon tekemistä
tiedonrakentelun johtopäätöksistä ja
7) ohjata yhteisöllistä palautekeskuste-
lua. 

Opettajien ja kouluttajan lisäksi
työpajaan osallistuu myös aihepiirin
asiantuntija (esim. yhteisöllinen oppi-
minen, työelämän muutosjohtaminen,
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verkkoympäristöjen suunnittelu, oppi-
misen arviointi jne.). Asiantuntijan
tehtävänä on tuoda tiedonrakenteluun
tutkimustietoa ja teoreettista viiteke-
hystä, joiden avulla opettajat pystyvät
liittämään arkiset käsityksensä teoreet-
tisiin malleihin ja siten tarkastelemaan
ja kehittämään omaa toimintaansa.

Virtuaalisen työpajan 
prosessin kuvaus

Työpaja on jaettu kolmeen vai-
heeseen, joita ovat: 1) kartoit-
tava tiedonrakentelu, 2) syven-

tävä tiedonrakentelu ja loppuyhteen-
veto ja 3) päätös ja arviointikeskustelu.

Työpajan ensimmäisessä vaiheessa
esitetään ratkaistava ongelma ja aloite-
taan tiedonrakentelu. Tiedonrakente-
lun ensimmäinen vaihe on erilaisten
selitysten etsimistä yhteiseen ongel-
maan (esim. Miksi oppilaiden yksilölli-
set ongelmanratkaisuprosessit eivät ole
käynnistyneet?). Tiedonrakenteluvai-
heen jälkeen kouluttaja tekee tiedon-
rakentelusta ensimmäisen yhteenve-
don. 

Ensimmäisen tiedonrakenteluvai-
heen yhteenvedon perusteella koulut-
taja esittää uuden, syventävän ongel-
man, jolla hän pyrkii ohjaamaan opet-
tajia uusien toimintamallien luomiseen
(esim. Miten opettaja saisi oppilaat va-
litsemaan hyvät tutkimusongelmat ja
jaettua heidät mielekkäästi pienryh-
miin?). Toisen tiedonrakenteluvaiheen
aikana opettajat luovat yhdessä uusia
toimintamalleja, joiden avulla ongel-
ma voidaan ratkaista käytännössä. Toi-
nen tiedonrakenteluvaihe päättyy kou-
luttajan ja opettajien loppuyhteenve-
toon uusista toimintamalleista. 

Virtuaalisen työpajan ryhmien joh-
topäätöksistä tehdään yhteenveto,
jossa uusi tieto ja toimintamallit ryh-
mitellään loogisesti ja julkaistaan verk-
ko-oppimisalustalla. Näin eri ryhmien
johtopäätökset ovat kaikkien koulu-
tukseen osallistuneiden käytössä. Vir-
tuaalisen työpajan lopuksi kouluttaja
ohjaa opettajat yhteisölliseen palaute-
keskusteluun, jossa reflektoidaan vir-
tuaalisen työpajan toteutusta ja johto-
päätöksiä. 

Opettajien palautetta 
virtuaalisesta työpajasta

ITCOLE-projektissa toteutetuissa
virtuaalisissa työpajoissa opettajilta
pyydettiin palautetta työpajasta

koulutuksen toteutusmuotona, koke-
muksia virtuaalisen työpajaan osallis-
tumisesta ja virtuaalisessa työpajassa
syntyneen tiedon ja toimintamallien
soveltuvuudesta omaan työhön. Opet-
tajat kertoivat palautteissaan, että vir-
tuaalisten työpajojen ongelmat olivat
hyvin rajattuja, ajankohtaisia ja merki-
tyksellisiä oman työn kannalta. Opet-
tajat kokivat, että tiedonrakentelu toi
esiin erilaisia näkökulmia ratkaista-
vaan ongelmaan ja uusia ideoita
omaan opetukseen. Opettajat kokivat
työpajan myös ruokkivan omaa ajatte-
lua ja tukevan oppimisprojektin suun-
nittelua ja käytännön toteutusta.

Ensimmäistä kertaa tutkivaa verk-
ko-oppimista toteuttavat opettajat
mainitsivat tärkeäksi sen, että he sai-
vat omakohtaisen kokemuksen tiedon-
rakentelusta verkossa. Opettajat ker-
toivat saaneensa työpajasta hyviä vink-
kejä opetuksen organisointiin ja oppi-
laiden ohjaukseen verkossa. Tärkeää
oli myös se, että opettajat kokivat saa-
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neensa virtuaalisesta työpajasta roh-
keutta käyttää verkko-oppimisalustaa
omassa opetuksessaan. Opettajat koki-
vat, että työpajan rajattu aika motivoi
osallistumaan tiedonrakenteluun ja
ajatustyyppien käyttö oli haastavaa.
Opettajat pohtivat palautteissaan pal-
jon sitä, miten oppilaita tulisi ohjata
ajatustyyppien käyttöön ja miten aja-
tustyyppien käyttöä voisi harjoitella
yhdessä. 

Tekniset ongelmat ja hitaat verkko-
yhteydet haittasivat muutamien opet-
tajien osallistumista täysipainoisesti
virtuaaliseen työpajaan. Tekniset on-
gelmat olisi eliminoitava mahdollisim-
man tarkasti etukäteen, samoin kuten
olisi ennakoitava, miten toimitaan sil-
loin kun ongelmia ilmenee työpajan
aikana. 

Pohdintaa 
virtuaalisesta työpajasta 

Yhteisöllisyys opetuksen 
uudistamisen tukena

Virtuaalinen työpaja luo opetta-
jien keskinäiselle verkostoitu-
miselle selkeän tehtävän ja

merkityksen; niiden ongelmien ratkai-
semisen, joita oman opetustyön uudis-
taminen tuo esiin.  Työpajaa sovelle-
taan erityisesti verkko-oppimisen pe-
dagogisten mallien käytännön sovelta-
misen tukena. Koiviston ym. (2002)
mukaan juuri virtuaaliopetuksen vai-
kutuksesta syntyy uudenlaisia haasteita
opettajuudelle niin paljon, ettei yksit-
täinen työntekijä pysty niihin vastaa-
maan, vaan tarvitaan usean opettajan
osaamisen yhdistämistä tiimityösken-
telyksi. 

Virtuaalinen työpaja edistää verk-
ko-oppimisen käyttöönottoa kehittä-

mällä opettajien oppimiskumppanuut-
ta,  reflektiota ja kollegiaalista tukea.
Myös Bransfordin, Brownin ja Cookin-
gin (1999, 16-17) mukaan uuden tek-
nologian pedagoginen käyttöönotto
tuo opettajien ammatilliselle kehitty-
miselle samat vaatimukset. Tutkijoiden
(emt.) mukaan opettajien on ryhdyttä-
vä innovaatiokumppaneiksi (partners
in innovation) eli tarvitaan opettajien,
rehtoreiden, oppilaiden ja yliopistojen
ja jopa tietokoneteollisuuden välistä
kriittistä kumppanuutta. Opettajat tar-
vitsevat aikaa ja kollegiaalista tukea
uusien toimintakäytänteiden oppimi-
seen. Myös Engeström ja Launis (1999,
64, 73-75) kirjoittavat, että asiantunti-
juus on yhä enemmän verkostojen ja
organisaatioiden kykyä ratkaista yhdes-
sä uusia ja muuttuvia ongelmia. Rat-
kaisut asiantuntijuuden kehittämiseen
eivät löydy koulutuksen suunnittelijoi-
den pöydiltä, vaan opettajien toimin-
tojen arkipäivän analyyseista ja työn
kehittämisen kokeiluista – työelämässä
vallitsevien rakenteiden ja toimintata-
pojen tietoisesta muuttamisesta. 

Opettajien oppimiskumppanina ja
virtuaalisen työpajan ohjaajana toimii
kouluttaja. Järvisen (1990; 1999, 259)
mukaan on ihanteellista, jos opettajan
ammatillisen kehityksen prosessille
työelämässä on tukija, fasilitaattori,
jolla on professionaalinen ja konsulta-
tiivinen orientaatio aikuisen oppimis-
prosessin tukemiseen. 

Virtuaalisissa työpajoissa on saatu
hyviä kokemuksia siitä, että työpajaan
osallistuu asiantuntija,  esimerkiksi op-
pimisen tutkija yliopistosta. Hakkarai-
sen ja Järvelän (1999, 256) mukaan
keskeisenä strategiana koulun pedago-
gisissa kehityshankkeissa on yhteisön
rakentaminen, joka tähtää erilaisten
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asiantuntijakulttuurien kytkemiseen
koulun oppimisprojektien tueksi. Tut-
kijat (emt.) arvioivat, että opetus- ja
oppimiskäytäntöjen kehittäminen vas-
taamaan tietoyhteiskunnan haasteisiin
ei ehkä ole mahdollista ilman laajen-
nettujen oppimisyhteisöjen ja verkos-
tojen muodostumista. 

Tiedonrakentelun toteuttaminen
virtuaalisessa työpajassa luo suuren jou-
kon päällekkäisiä lähikehityksen vyö-
hykkeitä (Vygotsky, 1978). Ne autta-
vat opettajaa löytämään toimintamal-
leja, joiden seuraaminen on hänen
kognitiivisen kehityksensä näkökul-
masta mahdollista. Sosiaalisesti hajau-
tettu asiantuntijuus, joka on yhteisölli-
sen oppimisen keskeinen muoto, mah-
dollistaa oppijaryhmälle korkeamman
tasoiset saavutukset kuin muutoin olisi
mahdollista. Kognitiivinen tutkimus
tukee olettamusta, jonka mukaan
asiantuntijuus kehittyy nimenomaan
eritasoisten asiantuntijoiden muodos-
tamissa yhteisössä (Lipponen & Hak-
karainen 1998, 8-9).

Uuden pedagogisen toimintamallin 
ja –ympäristön omaksuminen 

Virtuaalisessa työpajassa on kyse
myös uuden pedagogisen toimintamal-
lin omaksumisesta. Työpaja toimii ha-
vainnollistavana esimerkkinä siinä,
minkälaisia verkko-oppimisen pedago-
gisia käytänteitä opettajat voivat so-
veltaa opetuksessaan. Hargreaves, Earl,
Moore ja Manning (2001, 195-199)
kirjoittavat, että on älyllisesti ja emo-
tionaalisesti erittäin haastavaa oppia
opettamaan toisin, kuin itseä on ope-
tettu. Tutkijoiden (emt.) mukaan muu-
toksen toteutuminen edellyttää opetta-
jien tukea käytännön yksityiskohdissa
ja aikaa muutoksen pohtimiseen sekä

yksilöllisesti että yhdessä kollegoiden
kanssa. Opettajat tarvitsevat ohjausta
tukihenkilöltä uusien menetelmien
mielekkääksi tekemisessä. Myös Lak-
kala, Lallimo & Rahikainen (2003, 12)
korostavat, että opettajat tarvitsevat
sekä tukea että toimintamalleja uuden
pedagogisen mallin ja sen opettajalta
edellyttämien toimintatapojen omak-
sumiseen. Erityisesti tutkivassa oppimi-
sessa keskeisen syvenevän tiedonra-
kenteluprosessin mahdollistamiseksi
on tärkeää, että opettajat saavat oma-
kohtaisen kokemuksen yhteisöllisestä
tiedon rakentamisesta ja ajatustyyp-
pien käytöstä verkko-oppimisympäris-
tössä. Näihin haasteisiin virtuaalinen
työpaja osana opettajien verkko-oppi-
misen täydennyskoulutusta vastaa. 

Virtuaalisessa työpajassa työskente-
lyä on harjoiteltava. Haastavinta on
opetella avointa osaamisen jakamista
ja yhteisöllistä tiedonrakentelua. Vuo-
rovaikutuksessa kehittyminen vaatii
yksilöltä valmiutta pitää toista ihmistä
oman oppimisensa ja kehittymisensä
lähteenä (Ruohotie 2000, 219). Tämä
edellyttää monilta opettajilta oman
oppimiskäsityksen tarkastelua. Ojasen
(1998, 225) mukaan opettajilla ei
useinkaan ole viitekehystä toistensa
tukijana toimimiseen. Myös Rajala
(2000) toteaa, että opettajat ovat usein
individualistisen työorientaationsa
vankeja, eikä heillä ei ole toimivia yh-
teisöllisiä käytänteitä. 

Uudistava oppiminen 
ja ammatillinen kasvu 

Virtuaalinen työpaja on koulutuk-
sellinen ratkaisu, jolla pyritään edistä-
mään opettajien ammatillista kasvua
työelämässä. Ruohotien (2000, 9) mu-
kaan ihmisen ammatillinen kasvu on
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jatkuva oppimisprosessi. Sen kautta yk-
silö hankkii elämänuransa aikana niitä
tietoja, taitoja ja kykyjä, joita hyödyn-
tämällä hän voi vastata muuttuviin
ammattitaitovaatimuksiin. Järvisen
(1999, 259) mukaan opettajan amma-
tillisen kehitysprosessin tavoitteena on
reflektiivinen ammattikäytäntö. Ref-
lektiivisessä ammattikäytännössä yksi-
lön ja työyhteisön toiminnan kriittisen
reflektion tavoitteena on käytännön
kehittäminen. Järvisen (emt.) tutki-
mukset ovat paljastaneet, että opetta-
jankoulutuksen ja työelämän välissä on
ongelmallinen siirtymävaihe, jonka ai-
kana opettajan oman työn reflektointi
saattaa loppua ja tavoitteenasettelu
madaltua. 

Toisaalta voidaan perustellusti poh-
tia, kuinka paljon opettajankoulutuk-
sessa kehitetään ja reflektoidaan juuri
tieto- ja viestintätekniikan ammatti-
käytänteitä. Esimerkiksi Saaren (2003,
13) mukaan tieto- ja viestintätekniik-
kaa ei ole tiedostettu opettajankoulu-
tuksessa merkittäväksi pedagogiseksi
tekijäksi eikä se ole integroitunut luon-
tevaksi osaksi eri oppiaineiden didak-
tiikan koulutusta. Tämä tuo opettajien
tieto- ja viestintätekniikan täydennys-
koulutukselle entistä merkittävämpiä
haasteita.

Virtuaalinen työpaja tukee pitkä-
kestoista täydennyskoulutusta, joka
tähtää uudistavaan oppimiseen (Mezi-
row 1996) ja opettajan työkäytäntei-
den muutokseen. Virtuaalinen työpaja
soveltuu erityisesti työn ohella tapah-
tuvaan ongelmanratkaisuun ja osaami-
sen jakamiseen siinä vaiheessa, kun
käytännön työn uudistaminen on
konkreettisesti aloitettu, ja ensimmäi-
set ongelmat kaipaavat ratkaisua.
Omasta osaamisestaan kiinnostunut,

jatkuvaan oppimiseen pyrkivä opettaja
haluaa vaikuttaa näihin ongelmiin ja
muokata itse tulevaisuuttaan. Uudista-
va oppiminen voidaankin määritellä
prosessiksi, jossa yksilö tutkii, ky-
seenalaistaa ja tarkistaa niitä havainto-
ja, joiden avulla hän luo merkityksiä
eri asioista. Prosessissa syntyy koko
ajan uuta tietoa, joka auttaa ymmärtä-
mään ja myös korjaamaan oman oppi-
misjärjestelmän puutteellisuuksia
(Ruohotie & Honka 2003, 9).

Koulut 
innovatiivisiksi tietoyhteisöiksi

Ajatustyypeillä tuettu tiedonraken-
telu virtuaalisessa työpajassa tähtää te-
hokkaaseen ongelmanratkaisuun. Vir-
tuaalisen työpajan käynnistämä reflek-
tioprosessi jatkuu luonnollisesti työpa-
jan jälkeenkin. Virtuaalisen työpajan
lisäksi on opettajille tarjottava koulu-
tuksen aikana mahdollisuus kiireettö-
mään, avoimeen dialogiin ja reflekti-
oon ilman tiukkaa aikataulua. Onnis-
tunut täydennyskoulutus tarjoaa moni-
puolisia koulutuskokemuksia ja erilai-
sia ohjausmenetelmiä prosessin eri vai-
heissa.

Virtuaalisen työpajan ideaa on
mahdollista soveltaa monin eri tavoin
koulutuksen kaikilla tasoilla ja se on
vapaa jatkokehittelylle. Myös ITCO-
LE-projektin opettajien koulutus- ja
konsultointimalli edellyttää jatkoke-
hittelyä erityisesti Silvermanin & Ca-
sazzan (2000) TRPP-mallin (theory,
research, principles ja practice) tarjoa-
massa dynaamisessa viitekehyksessä.
Neljän eri komponentin – teorian, tut-
kimuksen, periaatteiden ja käytännön
– yhdistäminen vaatii kouluttajilta
teoreettisten oppimisnäkemysten ja
oppimista koskevan uuden tutkimuk-

71

Ammkasv 1/04   11.3.2004  13:48  Sivu 71



sen tuntemista ja seuraamista sekä eri-
laisten käytännön ratkaisujen ja uusien
oppimisympäristöjen tutkimista. Myös
opettajien tieto- ja viestintätekniikan
opetuskäytön täydennyskouluttajien
täytyisi tehdä opetusta koskevat pää-
töksensä tutkimusten vahvistamiin
teorioihin ja toimintaperiaatteisiin no-
jautuen. Erilaisten teorioiden tuoma
ymmärrys auttaa parhaiten kehittä-
mään opetusstrategioita jatkuvasti eri-
laistuville opiskelijaryhmille, esimer-
kiksi juuri työelämässä jo toimiville
opettajille (Ruohotie & Honka 2003,
10-11).

Virtuaalinen työpaja tarjoaa mie-
lekkään pedagogisen käytänteen verk-
ko-oppimisen soveltamiseen täyden-
nyskoulutuksessa. Verkko-oppimisym-
päristöjen innovatiivinen käyttö,
kuten virtuaalinen työpaja, tuo erityi-
sesti opettajien täydennyskoulutukseen
uuden ulottuvuuden, sillä se mahdol-
listaa opettajien keskinäinen verkos-
toitumisen ja tekee koulurajat ylittä-
vän osaamisen jakamisen sekä työkäy-
tänteiden uudistamisen näkyväksi.
Tämä edistää osaltaan koulujen käy-
täntöyhteisöjä (mm. Wenger 1998) ke-
hittymään kohti verkostoituneita, in-
novatiivisia tietoyhteisöjä (Hakkarai-
nen, Paavola & Lipponen 2003), jois-
sa osaaminen ja innovaatiot liikkuvat
esteettä. Osaamisen verkostot raikasta-
vat koulun roolia proaktiivisena ja
uutta luovana toimijana tietoyhteis-
kunnassa sen sijaan, että koulu pysyt-
täytyy osaamisvaatimuksiin hitaasti
reagoivana muutosvastarintamana.
Uudistumaton, ”pinttyneiden toimin-
tamallien” (Lauriala 2000, 90) koulu
jää tieto- ja osaamisyhteiskuntakeskus-
telussa ulkopuoliseksi, mikä saattaa tar-
koittaa sitä, että muut kuin opetus- ja

kasvatusalan osaajat  alkavat määritel-
lä koulun tehtävää ja toimintatapoja. 

Tässä artikkelissa mainittu opetta-
jien verkko-oppimisen täydennyskou-
lutus- ja konsultointimalli toteutettiin
Helsingin opetusviraston mediakes-
kuksessa ensimmäisen kerran vuosina
2001 - 2002. Koulutukseen osallistui
ala-asteen, yläasteen ja lukion opetta-
jia yleis- ja erityisopetuksesta. Mallia
sovellettiin opettajien täydennyskou-
lutuksessa ITCOLE-projektin aikana
myös Ateenassa, Roomassa ja Amster-
damissa. Mallin mukainen koulutus
jatkuu edelleen.
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